191 SANCTI PAULINI

EPISTOLA AD CAROLUM MAGNUM

DE GESTIS IN SYNODO QUÆ CELEBRATA EST APUD ALTIMUM ANNO DCCCIII.

I. Catholico semperque in Christo inclito triumphatori domino Carolo divina coronante clementia imperatori Paulinus minimus omnium servorum servus concordi parilique devotione cum fratribus et cum consacerdotibus nostris roseo in Christi Jesu cruento æternas multipliciter supplici concinnamus stylisoma voce salutes.

II. Et sacris paternorum canonum valenter incitantibus documentis ^a, et vestris, ut verum resonat, mellitis salubribus irrorantibus syllabis ^b, in hac cui Deo auctore licet indignus indignoque famulatu deservio sede concilium habitum Altini fuisse, sub nomine regis tranquillissimis vestræ serenitatis auribus operæ pretium duximus humillimis horum quamvis incultorum apicum suppliciter notulis intinare ^c. Nec enim juris fas est, nec potest quælibet docili digesta calamo rationalis formula sanctio perspicue rata putari, nisi fuerit judiciali calculo exploratius examinata, argenteique more a sui rubiginis sœva septempliciter probati expurgata combustione. Et tum plurinorum judicio jure fulcita poterit sacris inserta foliis veneranda videri. Alioqui non satis, ut reor, proprio tantumdem scribentis valebit arbitrio probabilis æstimari.

III. Cumque ex condicto in unum canonicis coactus syllabis sacerdotalis cœtus religiosa convenisset devotione, requisitum protinus concorditer constat, summa quantocius explorante subtilitatis sagacitate, quemadmodum ejusdem declarat religiosi concilii solemnissimus ordo ^c, de quacunque activi negotii qualitate, de causa siquidem orthodoxæ fidei, de statu quinetiam ac formosa ecclesiastici culminis dignitate, de rerum quarumcunque dispendiosa jactura, de quibuscunque necessariis susurrantium quanquam petitionem, de quibus juste recteque conqueri potest, quarumque querulae disputationis exhibilio, nodosa litium allegatione contrita, sacerdotali nihilominus desiderabat enodatum dirimente resolvi.

IV. Huic nostræ humillimæ parvitatæ exiguitas juxta tenuissimæ minus ut decuit incapabilem intelligentiæ nostræ capacitatem, non ut juxta consummatam perfectionem celebre dignumque fuerat, nec ut tanti exigebat censura reg minis, sed in quantum annuens inmeritis nobis altissima dignata est gratuitæ munere largiri clementia, prout rei ratio præstabilius exposcebat, de singulis quibuscunque tentavimus inevitabilium negotiorum querimonis explicare. Quæcum juxta moris nostri non incognitæ gloriæ vestræ voluntatis nostræ consuetudinem,

A quemadmodum in fronte prefati sumus hujus epistole, in vestre potestatis emancipata arbitrio, in vestro nihilominus decrevimus reservare judicio: quatenus subtili libraminis vestri moderatus lance librata, si sinistro plus justo relaxante moderaminis perpendiculari nullius esse reprehendantur momenti, vestre auctoritatis censura abolita sopiantur. Si vero alicujus fortasse utilitatis æquo pendente libraminis disco rata, si dici liceat, poterunt approbari, vestris fulcita fortius adjumentis vivaciter convalescant.

V. Quod si sola putationis, ventivagis palmitæ fruticantem ^c foliis, indigeat falce, ita duntaxat ut resecatis vitiorum truncatim sarmentis, in camino vestræ, ut ita dixerim, combustis sapientiæ, in eo B ut ad favillas folligenæ ^c redigantur, ac per hoc explosa, cum purum semiputata paupertatis nostra vineta mellifluo gemmato suspensa in pampino uarum ubertim copiæ pinguedinis infusa rotiana jure ^c rubescant. Quocirca præcognitum gentibus..... triones folliculis in mentum quandoque torculari ingenii expressi pondere aureis novum sanæ flavescat doctrinæ filernum in pateris, quibus usque salubriter epotatis ad fundum, moerentia siquidem corda sua virefacta ^b 192 saporis dulcedine, latitia protinus repleta gaudio clarescat, de illa vide licet vini potatione, de qua Psalmista typice cecinit dicens: *Panis, inquit, cor hominis confirmat, tunc lætitias* (*Psal. ciii, 13*) ; et rursus: *Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente deliciarum i potibus eos* (*Psal. xxxv, 9*).

VI. Ecce enim balsigeri, transmisso jam jamque Jordanis alveo, promissionis terram Jesum ducem sequentes ingressi, fructifera confestim arbusta legis studium plantare, cogente precepto ^c, quod signata legitur nihilominus promulgatione digestum. In primo ^c itaque, secundo, et tertio anno primordia fructuum eorum prohibiti contractare, gustare reuinus, sed nec summo voto putavimus horum quidquam, gulosa delusi fraude, apice linquente ^c lingue, moxque preputia eorum discretionis recidi honestius perspeximus cultro, obvolutaque tenuissimis verborum foliis intacta judicavimus permanere, ne forte valde lasciva mollitie resoluta, et elationis nimiae perfluida teneritudine, et nedum humilitatis succo persusa, maturæ dulcedinis sapore ^c succiva ad vomitum superbiæ magis comedentis provocarent faucom quam refectionis gratia suaviter dulculata humili demulcerent edulio receptacula ventris. Nunc autem legaliter in hoc anno ^c de fructibus certum

edendi concessa licentia, mōsāico per omnia calamo cohidente, non ab re cestimo, si avidius vesci ex eis humili simplicique palato desidero. *Quis plantavit, inquit p̄ Apostolus, vineam, et de fructu ejus non comedit (I Cor. ix, 7)?* Et quis pascit gregem vel premit ubera, et lactis dulcedine defraudatus, jejunio deficiens, stomacho inarescat?

VII. Sed hoc ipsum melius prorsus putavimus hæc omnia in uno coacervata fasce styli nostri ferculo serenis vestris vultibus deferenda : quatenus vestre discretionis arbitrio acerrima poma, nec dum maturo succo perlucida, ne carpantur manu sola, aut, ut ita dixerim, animadversionis virga aurisonis discutiantur syllabarum latentia de fruitetis ^a præter-euntium pedibus conculcanda. Ea vero, si tamen inveniri potuerint, quæ solis perfusa radio aurei fūgant ^b decore in cortice rationalique decerpta pollice discoloribus depictis palmulis ^c vestro reponantur judicio repletientia in canistris, ad usus utique frumentum, etsi non digna nobilium, pauperum forsitan necessario reservata. Scio enim pueros vestros peritissimos viros hujuscce artis gñaros strenuosque cultores, quorum sudore luculentoque verborum lepore, qui calamo linguae astuto perfuncti ingenio in mentis tincto ^d non intingere non sunt ignari, vestris per omnia magnisonis observanda præceptis, et errata corrigi et tritcea farra a vitiorum zizaniis discretius poterunt expurgari, qui prætor ^e illa aurea regiaque falce regalibus tenentur moderatius palmiss.

VIII. Habent procul dubio et ipsi proprias dentatis subtiliter nihilominus limis exacuatas, cinctoris prorsus vectitant suspensas in strophis ^f, quamvis nec bellicis, his contenti, careant armis, muniti nimis loricis triformicis ^g et cristatis instructi galeis, pergunt ad bella doctissimi. Scio horum quemdam inter triginta nobiliores ^h et super triginta nominatissimum, et alium inter tres celeberrimos et super tres principes, sed et alias tres pueros fortissimos, quorum vibrantibus hastis allophylorum ⁱ, id est malignorum spirituum sive hæreticorum, sanguinolenta strage hinc inde rejectis Ecclesie hostibus, poterunt castra recidi. Hi nainque fortissimi castrorum principes, sed et prudentissimi Dominicæ vineæ cultores, nolo metis viribus insequantur, sed dissimulantes meritorum culpas, indulgentiae mihi venialiter porrigant manus. Non enim magui est præconii, nec judicabitur palmata tyronis de triumpho corona, si de inermis fuerit ranicula sanguine rubicunda.

IX. Porro si gigantes super meo impetu conantur irrumgere, obsecro, o venerabilis princeps, exemplo ^k mei causa pietatis alas non vos pigate late sparsumque diffusas extenlere, ac pro hoc opposito benignitatis scuto, preparatisque spiculis labiorum, ne patiaris me ab iis violentis ultro calcibus inculcari. Quod si quispiam lorum Herculem clavo ^{bb} robusto se jactans gestare sub humero, et pedentium veniens, sive clanculo sive in propatulo, improbe capitis mei vibranti immerso ictu illudere cerebrum

A connitat, quatenus inflammata cavillatione cum suis asseclis spumosus infuso salibo ^{cc} dentibus, alacer hujus facturæ collisione procaciter cœperit in crisperare cacinnum ^{dd}; mittatur, quæso, protinus ad eum summa perniciete præcurrentis Bannajas ^{ee} filius Joiadae secretarius Davidis auriculæ in virga, qui viro extorqueat clavam de manu ejus, sed non ad supremam fatalem suam pernicie, quo circa ^{ff} amissa roboris fiducia sicetur, quinimo membratim tribus vel triginta fortissimis viris charitatis vinculo et humilitatis ansula religatur.

X. Verumtamen, sicut supra exorabili styli voce prætulimus, Dei omnipotens devicti amore, et sanctæ matris vestræ Ecclesie profectu decoreque compulsi, quidquid vobis placuerit vel displ.cuerit, aut B si nihil omnino dignum duxeritis, sacris nobis vestris jubete syllabis significantius propalate ^{gg}. Nec hoc prætereundo, sed magis necessarium per omnia scire vestræ maluius sinceritatis mansuetudinem, quoniam hujus statuta concilii, ^{hh} non quasi generalia, sed localia vel etiam specialia, cum provinciis libus **193** istius sedis consentaneisque episcopis æquum ratumque perspeximus delegare, si tamen vestra vestrorumque fidelium fuerint auctoritate probabilitate roborata, vel si curvatim inclusa infra circulum resecantis falcis vestræ nonnulla vel etiam quam plurima illæsa voluerit effugere ⁱⁱ, et ad nostræ quandoque humilitatis manus prospera jucunditate celerique præcincta letitiae favore lata reverti meruerit, indulgentiae vestre prænotata signo C venerando, non quidem..... cui libuerint, sed nec coarctatas, cui displicerint, gratis tamen correctis oblata in arbitrio respondei vel amplectendi relinquimus unicuique. Non enim fastidientis in guttur ultro immergimus hujus sorbitiunculæ scyphos, sed nec avide humanis ^{jj} patula raptim de fauce cyathos subtrahimus plenos de ore Lyei, excussis his nimirum ^{kk}, quibus oris nostri officio opportune et importune ex delito sunt slaventia pocula modis omnibus propinanda.

XI. De sacerdotibus autem plagis impositis semique vivis relicitis, vel certe diabolico servescente furore per ejus satellites intereumptis, non meum, sed vestræ definitionis erit judicium. In vestra itaque potestatis altituine, in quodam judiciali libello ^{ll} a sanctis olim Patribus salubriter prælibato legisse me recolo reservatum. Ob quam igitur causam hæc ^m fecerint, vestris certius scio omnino non latuisse neque latere sacris memoriis. Neminem namque alium arbitrii sunt sanctam Ecclesiam de illatis injuriis tam potentissime quam regali animadversione ulcisci, vicariam ^{mm} ab eo vicissitudinis ⁿ expetens curam, ut quemadmodum illa eum ^o et in præsenti sæculo nequam ^p sacrī tuetur perpetim precibus, et inter bella spiritualibus non cessat coronare triumphis, et coelesti regno divinam implorando clementiam partipem fieri imprecatur, ita et ille principalem adeptus potentiam et ab inimicis ejus valenter eam defendere et de hostibus ejus ultrici invectionis senten-